归属于上市公司股东的净利润 481,555,061.08 499,712,525.23 525,201,325.00 -3.63 110,168,310.96
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
479,604,549.29 536,564,369.38 562,053,169.15 -10.62 80,398,667.78

经营活动产生的现金流量净额 927,041,916.41 880,750,259.80 880,750,259.80 5.26 56,069,272.39

2010 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本年末比上

年末增减(%) 2009 年末

资产总额 13,016,539,202.21 12,180,670,421.46 12,180,670,421.46 6.86 12,599,398,616.69

负债总额 9,348,652,548.19 8,825,720,062.82 8,800,231,263.05 5.93 9,705,838,336.53
归属于上市公司股东的所有者

权益
3,667,886,654.02 3,354,950,358.64 3,380,439,158.41 9.33 2,893,560,280.16

总股本 766,448,935.00 766,448,935.00 766,448,935.00 0.00 766,448,935.00

2010 年
主要财务指标 2011 年

调整后 调整前

本年比上年

增减(%) 2009 年

基本每股收益(元/股) 0.63 0.65 0.69 -3.08 0.14

稀释每股收益(元/股) 0.63 0.65 0.69 -3.08 0.14

用最新股本计算的每股收益(元/股) 0.63 0.65 0.69 -3.08 0.14

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) 0.63 0.70 0.73 -10.00 0.10

加权平均净资产收益率(%) 13.77 16.01 16.76 减少 2.24 个

百分点
3.86

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) 13.71 17.19 17.94 减少 3.48 个

百分点
2.82

每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) 1.21 1.15 1.15 5.22 0.07

2010 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本年末比上

年末增减(%) 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) 4.79 4.38 4.41 9.36 3.78

资产负债率(%) 71.82 72.46 72.25 减少 0.64 个

百分点
77.03

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融负债 7,668,013.72 0.00 -7,668,013.72 7,668,013.72

合计 7,668,013.72 0.00 -7,668,013.72 7,668,013.72

新疆八一钢铁股份有限公司 2011 年年度报告

4

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股
4、外资持股
其中：境外法人持股
   境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 766,448,935 100   766,448,935 100
1、人民币普通股 766,448,935 100  766,448,935 100
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 766,448,935 100  766,448,935 100

2、限售股份变动情况
报告期内，公司无限售股份。

(二)证券发行与上市情况
1、前三年历次证券发行情况

   单位：股 币种：人民币
股票及其衍生

证券的种类 发行日期 发行价格(元) 发行数量 上市日期 获准上市交易

数量 交易终止日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2011-9-16 100 12,000,000 2011-10-20 12,000,000 2014-9-16

2011 年 9 月 5 日，中国证监会以证监许可［2011］1398 号文《关于核准新疆八一

钢铁股份有限公司公开发行公司债券的批复》，核准公司公开发行不超过 12 亿元的公

司债券；9 月 16 日，公司债券按照 6.78%的票面利率正式发行，最终发行规模为 12 亿

元；10 月 20 日，公司债券在上海证券交易所上市，债券简称“11 八钢债”，债券代码

“122098”。本期债券期限 3 年，按年付息、到期一次还本，最后一期利息随本金一起

支付。

2、公司股份总数及结构的变动情况
报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况
本报告期末公司无内部职工股。

(三)股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况